
hit

 green eyes | brown eyes

Elsa Valentim
portuguese nationality | 1.58cm  height



Training

Theatre
(since 2008)

Languages

Portuguese | English | French

Course Coach | Institution

2009
2000

1993
1993
1991
1988

Vários | Open Work Space Copenhagen 
Escola Superior de Teatro e Cinema 
Escola Superior de Teatro e Cinema 
Betina Jonic 
Jack Garifein | Actor Studio 
IFICT

Project Director | Production

2025
2011
2011
2011
2010
2008
2008

As Guerras de Alecrim e Mangeron
Julieta
Demónios de Macbeth
Uma Lição dos Aloés
Roupa Suja
A Guerra de Carlo Goldoni

Miguel Sopas | Teatro da Terra 
Mário Gonzalez 
Sofia de Portugal | Teatro dos Aloés 
José Peixoto | Teatro dos Aloés 
Teatro dos Aloés 
José Peixoto | Teatro dos Aloés TNDMII / Cendrev

O Clube
A Cacau
Queridos Papás
Histórias da Montanha
Praxx
Sangue Oculto
Cuba Libre
Crimes Submersos
A Pereira da Tia Miséria
Crónica dos Bons Malandros
Golpe de Sorte
Paixão
Sara
Espelho d’Água
Inspetor Max
Dentro
Massa Fresca
Aqui Tão Longe
Une Famille Formidable
Mulheres
Poderosas
Sol de Inverno
Os Nossos Dias
Morangos com Açúcar VII
Feitiço de Amor
Conta-me Como Foi
Doce Fugitiva
Inspector Max

Project Role

Mãe de Beatriz
Psicóloga
Isabel
Maria da Luz
Terapeuta
Mãe de Sara
Jú
Manuela
Tia Miséria 
Isabelita 
Eugénia Alves Craveiro
Cidália Bettencourt
Amiga Júlia 
Laura 
Teresa 
Manuela 
Mãe de Maria e Miguel
Isabel 
Fisioterapeuta Fred
Natércia 
Teresa 
Mãe de João Maria 
Alice 
Teresa 
Ilda Piedade 
– 
Victória Miranda 
Emília 

2025
2024
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2020
2020
2019
2018
2018
2017
2017
2016
2016
2016
2015
2015
2015
2014
2013-14
2009-10
2008-09
2008
2006-07
2005

Tv
(since 2005) Production | Channel

Santa Rita Filmes | SIC-Opto
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Fado Filmes | RTP
Santa Rita Filmes | SIC-Opto
Marginal Filmes | RTP 
Hop! | RTP
Coral Europa | RTP e RTVE
SP Televisão | SIC
Ukbar Filmes | RTP 
Coral Europa | SIC 
SP Televisão | SIC 
Ministério dos Filmes | RTP 
SP Televisão | SIC 
Coral Europa | TVI 
HOP! Filmes | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | RTP 
Vários | Yleisradio 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | RTP 
Vários | TVI 
Vários | TVI 
RTP | RTP 
Vários | TVI 
Pipoca Entertainment | TVI

Cinema
(since 1999)

2025
2023
2022
2022
2022
2017
2016
2014
2000

Asas
A Minha Casinha
Ponto Final, Short Film
Nunca Nada Aconteceu
O Jovem Cunhal
Al Berto
O Amor é Lindo...Porque Sim!
Os Gatos Não Têm Vertigens
Trânsito Local

Project Role

Vizinha São
Susana
Cocinera
Funcionária
Cozinheira
Almerinda 
Vizinha 
Eunice 
– 

Michael Chekhov Technique
Licenciatura do Curso Actores e
Encenadores 
Bacharelato em Teatro 
Estágio em Londres 
Estágio em Paris 
Formação de Actores

Skills

Staging

Director| Production

Ana Rocha de Sousa | Maria & Mayer
Tó Correia | Movie Monkeys
Miguel López Beraza | Ringo Media
Gonçalo Galvão Teles | Fado Filmes
João Botelho | Ar de Filmes
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes 
Vicente Alves do Ó 
António Pedro Vasconcelos | MNG Filmes
Fernando Augusto Rocha | Numérica


