

hit_



Elsa Valentim

portuguese nationality | **1.58cm** height

green eyes | **brown** eyes

Training

	Course	Coach Institution
2009	Michael Chekhov Technique	Vários Open Work Space Copenhagen
2000	Licenciatura do Curso Actores e Encenadores	Escola Superior de Teatro e Cinema
1993	Bacharelato em Teatro	Escola Superior de Teatro e Cinema
1993	Estágio em Londres	Betina Jonic
1991	Estágio em Paris	Jack Garifein Actor Studio
1988	Formação de Actores	IFICT

Theatre

(since 2008)

	Project	Director Production
2025	As Guerras de Alecrim e Mangeron	Miguel Sopas Teatro da Terra
2011	Julietta	Mário Gonzalez
2011	Demónios de Macbeth	Sofia de Portugal Teatro dos Aloés
2011	Uma Lição dos Aloés	José Peixoto Teatro dos Aloés
2010	Roupa Suja	Teatro dos Aloés
2008	A Guerra de Carlo Goldoni	José Peixoto Teatro dos Aloés TNDMII / Cendrev
2008		

Tv

(since 2005)

	Project	Role	Production Channel
2025	O Clube	Mãe de Beatriz	Santa Rita Filmes SIC-Opto
2024	A Cacau	Psicóloga	Plural Entertainment TVI
2023	Queridos Papás	Isabel	Plural Entertainment TVI
2023	Histórias da Montanha	Maria da Luz	Fado Filmes RTP
2023	Praxx	Terapeuta	Santa Rita Filmes SIC-Opto
2022	Sangue Oculto	Mãe de Sara	Marginal Filmes RTP
2022	Cuba Libre	Jú	Hop! RTP
2022	Crimes Submersos	Manuela	Coral Europa RTP e RTVE
2020	A Pereira da Tia Miséria	Tia Miséria	SP Televisão SIC
2020	Crónica dos Bons Malandros	Isabelita	Ukbar Filmes RTP
2019	Golpe de Sorte	Eugénia Alves Craveiro	Coral Europa SIC
2018	Paixão	Cidália Bettencourt	SP Televisão SIC
2018	Sara	Amiga Júlia	Ministério dos Filmes RTP
2017	Espelho d'Água	Laura	SP Televisão SIC
2017	Inspetor Max	Teresa	Coral Europa TVI
2016	Dentro	Manuela	HOP! Filmes RTP
2016	Massa Fresca	Mãe de Maria e Miguel	Plural Entertainment TVI
2016	Aqui Tão Longe	Isabel	SP Televisão RTP
2015	Une Famille Formidable	Fisioterapeuta Fred	Vários Yleisradio
2015	Mulheres	Natércia	Plural Entertainment TVI
2015	Poderosas	Teresa	SP Televisão SIC
2014	Sol de Inverno	Mãe de João Maria	SP Televisão SIC
2013-14	Os Nossos Dias	Alice	SP Televisão RTP
2009-10	Morangos com Açúcar VII	Teresa	Vários TVI
2008-09	Feitiço de Amor	Ilda Piedade	Vários TVI
2008	Conta-me Como Foi	—	RTP RTP
2006-07	Doce Fugitiva	Victória Miranda	Vários TVI
2005	Inspector Max	Emília	Pipoca Entertainment TVI

Cinema

(since 1999)

	Project	Role	Director Production
2025	Asas	Vizinha São	Ana Rocha de Sousa Maria & Mayer
2023	A Minha Casinha	Susana	Tó Correia Movie Monkeys
2022	Ponto Final, Short Film	Cocinera	Miguel López Beraza Ringo Media
2022	Nunca Nada Aconteceu	Funcionária	Gonçalo Galvão Teles Fado Filmes
2022	O Jovem Cunhal	Cozinheira	João Botelho Ar de Filmes
2017	Al Berto	Almerinda	Vicente Alves do Ó Ukbar Filmes
2016	O Amor é Lindo...Porque Sim!	Vizinha	Vicente Alves do Ó
2014	Os Gatos Não Têm Vertigens	Eunice	António Pedro Vasconcelos MNG Filmes
2000	Trânsito Local	—	Fernando Augusto Rocha Numérica

Languages

Portuguese | English | French

Skills

Staging